
信立泰小核酸建设项目

环境影响报告书

（脱密稿）

建设单位：深圳信立泰药业股份有限公司

评价单位：深圳中环博宏环境技术有限公司

二〇二四年八月





（脱密稿）













I

目录
1 概述 .................................................................................................................... 1

1.1 项目由来与特点 .................................................................................... 1
[...]
103.307m3/d，远期 101.917m3/d）排入上洋

水质净化厂处理；总废水排放量不超过原批

复允许排水量。

1座。

深圳市信立

泰生物医疗

工程有限公

司深圳市信

立泰医疗器

械产业化项

目

医疗器

械大楼

1、2、3、
4层和 2#
公用工

程

深环坪

批
[2021]0
0010号

租用信立泰坪山制药厂医疗器械大楼 1、2、
3、4 层和 2#公用工程楼进行办公生产。实

际建设产品规模为球囊导管 30 万套/a，裸

支架 20 万套/a，药物球囊 10 万套/a 和微

针输送系统 5 万套/a。超声波第二次清洗废

水、检测实验室器皿第二次清洗废水（共计

0.76m3/d）依托坪山制药厂废水处理设施处

理。

2022年
6月自

主验收

租用信立泰坪山制药厂医疗器械

大楼 1、2、3、4 层和 2#公用工

程楼进行办公生产。实际建设产品

规模为球囊导管 30 万套/a，裸支

架 20 万套/a，药物球囊 10 万套

/a 和微针输送系统 5 万套/a。超

声波第二次清洗废水、检测实验室

器皿第二次清洗废水（共计

0.76m3/d）依托坪山制药厂废水处

理设施处理。

2021年 9月
完成固定污

染源排污登

记

（91440300
685362564M
001Y）

深圳市信

立泰生物

医疗工程

有限公司

深圳市科奕

顿生物医疗

科技有限公

司建设项目

医疗器

械大楼 5
层

深坪环

批
[2016]5
2号

租用信立泰坪山制药厂医疗器械大楼 5层，

生产面积 1000m2，从事左心耳封堵器系统、

腔静脉滤器系统生产，工业废水产生量

1.8m3/d，依托园区废水处理设施处理。

2020年
10月自

主验收

租用信立泰坪山制药厂医疗器械

大楼 5层，生产面积 1000m2，从事

左心耳封堵器系统、腔静脉滤器系

统生产，工业废水产生量 1.8m3/d，

2022年 11月
08日，完成

固定污染源

排污登记

深圳市科

奕顿生物

医疗科技

有限公司



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

102
深圳中环博宏环境技术有限公司

项目
建设位

置

环评批复/备案 环保验收 排污许可申

请情况

现状责任

主体文号 主要内容 文号 主要内容

依托园区废水处理设施处理。 （91440300
319523786Y
001Y）

深圳市科奕

顿生物医疗

科技有限公

司扩建项目

深环坪

批
[2022]0
0005号

扩建后租赁建筑面积 2180m2，年产左心耳封

堵器系统 10000套、腔静脉滤器系统 15000
套、髂静脉支架系统 5000套，同时增加实

验室功能间。抛光后清洗废水（不含初洗废

水）、超声波清洗机洁净废水、材料清洗废

水、实验服清洗废水（共计 1069.6m3/a，折

2.93m3/d）依托园区废水处理设施处理。

2023年
3月自

主验收

租用信立泰坪山制药厂医疗器械

大楼 5层，扩建后租赁建筑面积

2180m2，年产左心耳封堵器系统

10000套、腔静脉滤器系统 15000
套、髂静脉支架系统 5000套，同

时增加实验室功能间。

深圳开悦生

命科技有限

公司新建项

目

质检车

间厂房
501

深环坪

备
[2022]2
13号

租用信立泰医药科技园质检车间厂房 501建
设项目，主要从事药物研发，年实验规模为

细胞培养 100种菌株，小鼠实验 150只。实

验室地面清洗废水、实验室仪器设备清洗废

水、实验废水、反冲洗废水：总产生量为

0.1435t/d（43.05t/a），依托园区废水处理设

施处理。

暂未验

收
/

2023年01月
12日，完成

固定污染源

排污登记

（91440300
MA5D91QX
5L001W）

深圳开悦

生命科技

有限公司

信立泰创新

生物药研发

及产业化重

大项目

生物楼
1~4F

深坪环

批
[2023]0
00009
号

拟利用信立泰医药科技园内的空地新建创

新生物药生产大楼，建设创新基因重组蛋白

药物生产线，包括 1套 3000L的原液生产线，

1条制剂生产线及附属生产和公用工程设备

设施，建成后项目年生产 SAL023注射液 80
万支、SAL007注射液 200万支、SAL003
注射液 120万支。

在建

深圳信立

泰药业股

份有限公

司



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

103
深圳中环博宏环境技术有限公司

3.1.3 依托工程

信立泰医药科技园现建设有辅助生产楼、质检车间、公用工程楼等公用辅助

工程，储运工程，废水处理站、危废仓等环保工程等，待建的生物楼，与本次扩

建项目相关的建设内容及各工程所属企业（项目）或共用/依托关系详见下表，

详细介绍见下文。



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

104
深圳中环博宏环境技术有限公司

表 3.1- 3信立泰医药科技园已建/在建项目工程内容

类

型
工程项目 工程内容及规模 位置 归属/共用/依托关系

公

用

工

程

供电

系统

备用发电机 1台 500kW备用柴油发电机
医疗器械大楼地下 1层发电机

房

园区企业共用（信立泰坪山制

药厂管理），本次依托

电源 市政供电，供电负荷为 6245kW / 园区企业共用（信立泰坪山制

药厂管理），本次依托

供水

系统

新鲜水 由市政统一供给 / 园区企业共用（信立泰坪山制

药厂管理），本次依托

循环水
设置四台循环水泵，三用一备，单台 500m³/h，

H=30m；循环水量 1500m³/h 生物楼（待建） 生物药项目（在建项目）

排水系统
厂区雨污分流，雨水接入市政雨水管网，废水经

废水处理站处理接入市政污水管网
/ 园区企业共用（信立泰坪山制

药厂管理），本次依托

供热系统 一台 4t/h蒸汽锅炉（已报停） 1#公用工程楼 1层锅炉房 信立泰坪山制药厂

燃料系统 市政供给天然气 / 信立泰坪山制药厂

通风系统

通风
洁净车间气流组织方式：洁净区房间顶送侧下回

（排）

生物楼（在建项目） 生物药项目（在建项目）空气净化系统

洁净区排风系统设置高效过滤器排风，在无特殊

要求的洁净区排风系统的负压段设置中效过滤

器。对净化空调系统设臭氧熏蒸消毒排风系统。

排出的空气不再循环使用

制冷系统 采用冷水机组+冷冻水泵方式制冷

辅

助

工

程

办公生活 食堂、宿舍 辅助生产楼 1~8层 园区企业共用（信立泰坪山制

药厂管理），本次依托

特气供应中心
包含 1台 6m3液氧储罐、1台 6m3液氮储罐和 1
台 3m3液二氧化碳储罐

生物楼一层特气供应中心

（在建项目）
生物药项目（在建项目），本次

依托
压缩空气

设有空压机 2台
每台流量：5Nm3/min
生物药使用流量：4Nm3/min

生物楼一层的空压机房

（在建项目）



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

105
深圳中环博宏环境技术有限公司

类

型
工程项目 工程内容及规模 位置 归属/共用/依托关系

纯水制取系统

设置 1台生产能力为 15t/h的纯化水机，两套纯化

水分配系统，原液生产线纯水罐 12m3，制剂生产

线（含蒸馏水机和纯蒸汽发生器）纯水罐 8m3。

制水率：75%
制水工艺：二级 RO+EDI

生物楼一层（在建项目）

生物药项目（在建项目），分配

系统独立设置，制备系统依托

生物楼制取系统

注射水制取系统

设置 1台生产能力为 8t/h的多效蒸馏水机，两套

注射水分配系统，原液生产线注射水罐 12m3，制

剂生产线注射水罐 3m3。

制水率：80%
制水工艺：蒸馏

生物楼一层（在建项目）

储

运

工

程

危险品库 276m2 园区西北侧危险品库
园区企业共用（信立泰坪山制

药厂管理），本次依托

原辅材料库 面积：366m2 生物楼一层（在建项目）

生物药项目（在建项目）危化品间 面积：10m2 生物楼一层东北角（在建项目）

产品仓库 成品冷库面积：132m2 生物楼二层（在建项目）

环

保

工

程

废气
有机废气 密闭负压收集，高空排放 生物楼（在建项目）楼顶排放 生物药项目（在建项目）

臭气处理设施 1套生物除臭装置 废水处理站 信立泰坪山制药厂，本次依托

废水 废水处理站
设计规模为 300m3/d，池体位于地下，采用“调节

池+水解酸化+接触氧化+MBR+RO膜”工艺
园区西北侧

园区企业共用（信立泰坪山制

药厂管理），本次依托

固废

危险废物暂存间 1层东南角，面积：63.5m2 生物楼（在建项目）1层东南

角

生物药项目（在建项目），本次

依托

一般工业废物暂存

区
40m2 生物楼（在建项目）1层东南

角
生物药项目（在建项目）

生活垃圾暂存点 20m2 园区东北侧
园区企业共用（信立泰坪山制

药厂管理），本次依托

环境

风险
事故应急池 容积 405m3 园区西北侧

园区企业共用（信立泰坪山制

药厂管理），本次依托



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

106
深圳中环博宏环境技术有限公司

3.1.3.1环保工程

（1）信立泰医药科技园废水处理设施

①废水处理站概况

信立泰医药科技园目前有废水处理站一座，现由园区内四家企业共用，其日

常运营管理由信立泰坪山制药厂负责，环保责任主体为信立泰坪山制药厂。废水

处理站设计处理规模 300m3/d，工艺为“调节池+水解酸化+接触氧化+MBR+RO

膜”，收集园区内各企业的生产废水和质检实验废水，出水执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准（总氮除外），总氮小于 10mg/L，急性毒性

（HgCI2毒性当量）小于 0.07mg/L限值要求。

根据调查，信立泰医药科技园废水处理站主要构筑物包括集水池（72m3）、

调节池（540 m3）、水解酸化池（270 m3）、接触氧化池（405×2 m3）、沉淀池（260

m3）、MBR池（64 m3）、污泥浓缩池（64 m3）和应急水池（405 m3），还有 1套

RO系统、2个过滤罐。废水处理工艺流程图如图 3.1-4，废水站及事故应急水池

现场照片见图 3.1-5。

图 3.1-4 园区废水处理站废水处理工艺流程图



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

107
深圳中环博宏环境技术有限公司

园区废水处理站 事故应急池

调节池 水解酸化池

废水站在线监测装置

图 3.1-5 园区废水处理站及事故应急池现场照片

②废水站废水污染源分析

各企业员工办公生活产生的生活污水经隔油池/化粪池预处理后由市政污水



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

108
深圳中环博宏环境技术有限公司

管网接入上洋水质净化厂进行处理；蒸汽冷凝水较清洁，主要成分为输送管道中

残留的少量铁锈，经除铁+Y型过滤处理后检测电导率等指标，用于园区宿舍洗

澡和食堂洗碗；对于制水间排水和空调冷却系统排水等其他废水直接排入市政污

水管网；各企业生产过程中产生的生产废水均经园区排水管道收集排入废水处理

站中进行处理后经园区总排放口排放，总排放口设有在线监测设施，并定期开展

例行监测（责任单位为信立泰坪山制药厂）。

根据整理各企业已完成的环评及审批文件，各企业废水审批情况汇总如下，

根据下表，园区内现有企业生产废水总排放量不超过 138.37m3/d，园区内各企业

废水经信立泰医药科技园废水站处理后，经市政管网纳入生物医药废水处理厂进

行进一步处理，信立泰创新生物药研发及产业化重大项目（在建项目）建成后，

园区总排水量不超过 179.46m3/d。

表 3.1-4园区内各企业废水环评审批情况一览表

企业 废水类型 环评/批准水量（m3/d） 园内处理措施
最终

去向

信立泰坪

山制药厂

生产废水 184.37
285

经废水处理站处

理，达到《地表水

环境质量标准》

（GB3838-2002）中
Ⅲ类标准（总氮≤

10mg/L）后部分回

用于冷却塔、卫生

间、绿化等中水回

用点（46m3/d），其

余（138.37m3/d）排

放*

上洋

水质

净化

厂处

理

制水车间、锅炉及空调冷

却排水

近期 103.307，
远期 101.917 /

生活污水 / /

信立泰医

疗器械

超声波第二次清洗废水、

检测实验室器皿第二次清

洗废水

0.76 依托园区废水处理

站处理

冷却塔排水、纯水制备尾

水、纯水制备反冲洗水
/ /

生活污水 / /

科奕顿医

疗器械

抛光后清洗废水（不含初

洗废水）、超声波清洗机洁

净废水、材料清洗废水、

实验服清洗废水

2.93 依托园区废水处理

站处理

纯水制备尾水及反冲洗水 / /
生活污水 / /

开悦科技
实验室地面清洗废水、实

验室仪器设备清洗废水、
0.1435 依托园区废水处理

站处理



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

109
深圳中环博宏环境技术有限公司

企业 废水类型 环评/批准水量（m3/d） 园内处理措施
最终

去向

实验废水、反冲洗废水

纯水浓水 / /
生活污水 / /

信立泰创

新生物药

研发及产

业化重大

项目（在

建项目）

各类生产废水及园区现有

企业废水
179.46 依托园区废水处理

站处理

生物

医药

废水

处理

厂（聚

龙山

湿地）
*注：根据调查，近年来由于园区企业采取节水，清洁生产等措施，生产废水总产生量远小于 138.37m3/d，
可处理后全部纳入上洋水质净化厂处理，不涉及中水回用。

a.达标分析

信立泰医药科技园废水处理站各单元设计参数如下表所示，根据各单元的水

力停留时间，废水处理效率可到达 98%以上，理论上废水处理站出水水质能够满

足Ⅲ类标准（总氮除外），总氮小于 10mg/L，急性毒性（HgCI2毒性当量）小于

0.07mg/L限值要求。

表 3.1-5废水处理站各单元设计规格一览表

序

号
名称 长（m）宽（m） 高（m） 数量（座）容积（m3）
[...]
总有机碳 2.8~6.4 2~5 8.2 15 满足

急性毒性 <0.02~0.0489 0.02L 0 0.07 满足

b.废水及污染物排放量

结合 2022年及 2023年《排污许可证执行报告（年报）》确定信立泰医药科

技园废水站废水及污染物排放量，见下表。

表 3.1-8信立泰医药科技园现状生产废水污染物排放情况一览表



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

111
深圳中环博宏环境技术有限公司

污染因子 2022年 2023年 2024年 最大排放量
②

环评批复量/排
污许可排放量

③

废水量（m3/d）① 84.3 68.4 76.1 / 138.37
pH / / / / /

COD（t/a） 0.3247 0.377087 / 0.377087 0.83022
BOD5 / / / / /

氨氮（t/a） 0.003344 0.001969 / 0.003344 0.041511
总磷 / / / / /

总氮（t/a） 0.046878 0.057157 / 0.057157 0.41511
粪大肠菌群 / / / / /

LAS / / / / /
悬浮物 / / / / /

总有机碳 / / / / /
急性毒性（HgCl2毒

性当量）
/ / / / /

注：①废水实际排放量最终按近三年信立泰医药科技园废水处理站排放量平均值最大值（84.3m3/d）；②污

染物排放量取 2022年及 2023年《排污许可证执行报告（年报）》的最大排放量。③污染物排放量按照许

可排放水量与许可浓度计算，每年污染物排放量均未超出许可量。

②废水站废气污染源分析

由于扩建项目依托信立泰医药科技园废水处理站，信立泰医药科技园废水处

理站属于深圳信立泰药业股份有限公司坪山制药厂改扩建项目中建设内容，于

2020年通过环评：“生产废水（184.37m3/d）排入自建废水处理站处理，达标后

部分回用（46m3/d），其余（138.37m3/d）排入上洋水质净化厂”，于 2022 年 6

月通过竣工环保验收。

根据《深圳信立泰药业股份有限公司坪山制药厂改扩建项目竣工环境保护验

收监测报告》（2022年 6月）（验收期间废水处理量 128m3/d）及其环保竣工验收

意见，废水站臭气经密闭收集生物滴滤处理后达标排放，生物滴滤处理工艺对硫

化氢、非甲烷总烃的处理效率分别为 95.55%、72.65%。近 3年例行监测大多未

开展废气处理前监测，仅 2023年开展 2次相关监测（附件 7），根据核算，生物

滴滤处理工艺对氨、硫化氢、臭气浓度、非甲烷总烃的处理效率分别为

61.84~85.88%、66.67%~75.00%、12.94%~35.49%、48.92%~58.88%，可见，2023

年生物滴滤系统处理效率略有下降，究其原因，可能是由于 2023年开始废水站

处理水量（最大值为 114.67m3/d，平均值 68.37m3/d）较验收期间（128m3/d）更

低，产生的废气污染物浓度相对更低，因此生物滴滤系统处理效率降低。建议信

立泰医药科技园加强生物滴滤系统管理与维护，优化生物滴滤系统的运行条件，

尽可能控制废气排放。

根据竣工验收监测及信立泰医药科技园近 3年例行监测数据，信立泰医药科



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

112
深圳中环博宏环境技术有限公司

技园边界无组织排放非甲烷总烃满足广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2无组织排放监控浓度限值；H2S、NH3、臭气浓度满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级新扩改建标准；废水处理站有组织

排放氨（氨气）、硫化氢满足《制药工业大气污染物排放标准》GB 37823-2019

表 2 大气污染物特别排放限值，非甲烷总烃满足 50mg/m3，臭气浓度满足《恶

臭污染物排放标准》GB 14554-93 表 2 恶臭污染物排放标准值。废水处理站废

气有组织排放监测情况见下表。

表 3.1-9信立泰医药科技园废水处理站废气监测结果（浓度单位：mg/m3，速率单位：kg/h）

排放口

名称
防治设施 位置

排气

筒高

度（m）

污染因子 监测项目 监测最大值
标准限

值

废水处

理站废

气排放

口

（DA00
2）2#

生物滴滤

废水

处理

站楼

顶

15

臭气浓度

（无量纲）
浓度 741 2000

氨
浓度 1.38 20
速率 2.3×10-3 4.9

硫化氢
浓度 0.159 5
速率 3.6×10-5 0.33

非甲烷总烃
浓度 10.5 50
速率 7.2×10-3 /

信立泰医药科技园废水站出水将于 2024年 9月改为纳入生物医药废水处理

厂进一步处理，届时信立泰医药科技园废水处理站将进行如下改造：改造后废水

站采取“调节+水解酸化+消毒工艺”。生物药项目将于 2027 年投产运营，其生

产废水依托信立泰医药科技园废水处理站处理后纳入深圳国家生物医药产业基

地配套集中废水处理厂进一步处理。由于生物药项目为在建项目，暂未开工建设、

未投产、未验收，其生产废水依托信立泰医药科技园废水站处理后信立泰医药科

技园废水站废气产排情况引用《信立泰创新生物药研发及产业化重大项目环境影

响报告书》（深环坪批[2023]000009号）结论进行分析，生物药项目依托处理后

信立泰医药科技园废水站处理水量 179.46m3/d，废水站废气排放量见下表。

表 3.1-10信立泰医药科技园废水处理站废气排放量统计

污染物

生物药建成后（改造后）

总排放量
③kg/a

NH3 3.80

H2S 0.15



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

113
深圳中环博宏环境技术有限公司

VOCs 62.94

④废水处理站变更情况

目前信立泰医药科技园已与生物医药废水处理厂运营单位签订废水处理服

务协议（见附件 10），信立泰医药科技园废水在纳管合规手续变更完成后（预计

2024年 9月）即可纳入生物医药废水处理厂进一步处理，本次扩建项目建设前

信立泰医药科技园废水处理站将进行如下改造：改造后废水站采取“调节+水解

酸化+消毒工艺”。改造后信立泰医药科技园废水站处理能力不变（300t/d）；出

水执行深圳国家生物医药产业基地配套集中废水处理厂纳管标准。改造后接触氧

化池（2个）、MBR-RO池（1个）清空、停用，当出水不能满足生物医药废水

处理厂纳管标准时启用其中 1个接触氧化池（外运城镇污水处理厂的活性污泥使

用，可快速进行污水处理）进一步处理，确保出水能满足生物医药废水处理厂纳

管标准限值要求。

⑤蒸汽冷凝水过滤设施

蒸汽冷凝水较清洁，主要成分为输送管道中残留的少量铁锈。根据调查，信

立泰医药科技园内现有企业蒸汽冷凝水经除铁+Y型过滤处理后用于信立泰医药

科技园宿舍洗澡和食堂洗碗。信立泰医药科技园现有蒸汽冷凝水用前处理装置见

下图。

除铁过滤器 Y型过滤器（不锈钢滤网）

图 3.1-6 信立泰医药科技园现有蒸汽冷凝水过滤装置照片（信立泰坪山制药厂管理）

（2）生物医药废水处理厂



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

114
深圳中环博宏环境技术有限公司

扩建项目所在信立泰医药科技园（园区废水站责任主体：信立泰坪山制药厂）

属于生物医药废水处理厂（责任主体：深圳市坪山区深水水环境有限公司）服务

范围内，该集中废水处理厂编制完成了《生物医药基地配套污水厂及干管工程环

境影响报告书》并于 2020年 01月 10日获得了环评批复（深环批〔2019〕100020

号），为地下式污水处理厂。位于金联路以东，锦绣东路以北，荣田河生态走廊

以西，丹梓大道以南丹联路北侧（康哲药业东侧）。目前正在试运行，预计将于

2024年 9月正式运行，服务于深圳国家生物医药产业基地以及基地外的深圳信

立泰药业股份有限公司（即项目所在信立泰医药科技园）。

废水的处理规模为 1万 m3/d，其中设计处理工业废水 5000m3/d、生活污水

5000m3/d（为提高医疗废水可生化性），处理工艺采用“预处理（生活污水经粗细

格栅+旋流沉砂池，医药废水经调节池、水解酸化池）+强化生物除磷脱氮工艺+

深度处理（快速砂滤池+臭氧生物活性炭滤池）+尾水次氯酸钠消毒”的组合处理

工艺。

尾水排放标准为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准

（TN≤10mg/L）；《市生态环境局关于深圳国家生物医药产业基地配套集中废水处

理厂出水标准问题意见的复函》COD出水指标调整为按照Ⅳ类水标准执行；《地

表水环境质量标准》中没有限定标准值的特征污染因子（急性毒性、总有机碳等）

参照执行《上海市生物制药行业污染物排放标准（修订）》（DB31/373-2010）中

新污染源直接排放限值标准。



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

115
深圳中环博宏环境技术有限公司

图 3.1- 7生物医药废水处理厂收集管网工程布置示意图

（3）环境风险防范及应急措施

根据《信立泰创新生物药研发及产业化重大项目环境影响报告书》（深环坪

批[2023]000009号），现有项目运营后信立泰医药科技园应急缓冲设施 1062.2m3

（废水站调节池可暂存量 188.2m3+园区事故应急池 405m3+接触氧化池

405m3+MBR池 64m3），可满足事故状态下的事故废水水量收集需求。园区内已

按照突发环境事件应急预案的要求，设置应急物资（堵漏气囊包、沙包、潜污泵、

消防水带）、防泄漏托盘及标识标牌等风险防范措施，信立泰医药科技园风险防

范及应急处置责任主体单位为信立泰坪山制药厂，信立泰医药科技园内针对收集

扩建项目位置（紫色填充）

信立泰医药科技园边界

与基地废水厂接驳点



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

116
深圳中环博宏环境技术有限公司

的事故废水采用潜污泵、消防水带等应急处置设施等抽至应急缓冲设施，信立泰

医药科技园设有若干消防水带，可以“确保事故液能顺利导入”。故当项目发生

火灾、泄漏等事故时，立即通知信立泰医药科技园应急人员赶赴项目所在地的雨

水汇集区域边界的雨水井用堵漏气囊、沙包等在雨水井拦截排水（拦截位置见图

3.1- 8），防止消防废水通过雨水管道排入外环境，信立泰医药科技园内雨水管

道收集的事故废水可及时通过信立泰医药科技园潜污泵、消防水带等应急处置设

施等抽至信立泰医药科技园内应急缓冲设施（调节池、接触氧化池、沉淀池、

MBR池、事故应急池）。

图 3.1- 8 项目发生事故时雨水截断位置示意图

信立泰坪山制药厂于 2021年 9月 27日取得企业事业单位突发环境事件应急

预案备案表，信立泰医药科技园内已按照突发环境事件应急预案的要求，设置应

急物资、防泄漏托盘及标识标牌等风险防范措施，目前信立泰坪山制药厂负责管

理信立泰医药科技园内风险防范设施及相关应急处置工作。根据现场调查，信立

泰医药科技园内环境风险防范及应急措施主要见下表，与应急预案要求相符，相

关风险防范及应急设施情况见图 3.1-9。

表 3.1- 11 信立泰医药科技园现有企业主要环境风险防范措施

环境风险 措施 备注

危险化学品泄漏 分类存放；配置沙土箱和适当的空容器、工具；仓库 /



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

117
深圳中环博宏环境技术有限公司

内设置事故沟。

危险废物泄漏
液体容器放置于防漏底盘之上；贮存场所设置无外漏

通道的泄漏沟；配置沙土箱。
/

废水超标排放
废水站主要设备一用一备；安装在线监测仪器；事故

应急池 405m3；总排口设置开关截流超标废水。
/

污染物下渗

生产车间、给排水设施、危化品仓、危险废物暂存间、

一般工业固体废物暂存区地面进行防渗处理，废水处

理站、事故应急池建设防渗水泥池，并采取内外防水

处理。

/

火灾等次生污染

完成应急预案并备案；按照标准、规范配齐消防设施

和急救器材；配备气囊包在雨水管道排放口（信立泰

医药科技园共设四个雨水排放口见图 3.1- 10）拦截废

水或危险废物；配备潜污泵将消防废水抽至废水站调

节池或事故应急池。

与废水环境风险

共用同一事故应

急池

危化品仓 危险废物暂存间

危废仓防漏底盘 危废仓设无外漏通道的泄漏沟



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

118
深圳中环博宏环境技术有限公司

危化品仓消防砂 总排口设置开关截流超标废水

消防设施、堵漏气囊包和急救器材

潜污泵 消防水带

图 3.1-9 信立泰医药科技园现有风险防范及应急设施现场照片

3.1.3.2公用辅助工程

（1）供水系统



信立泰小核酸建设项目环境影响报告书

119
深圳中环博宏环境技术有限公司

新鲜水：采用城市自来水，在信立泰医药科技园内按照项目要求已铺设相应

的自来水管道，经水表计量后，在信立泰医药科技园内形成环状管网，并向各建

筑供水。

纯化水：

生物楼设置 1套 15t/h的纯化水制水设备，纯水制备时，自来水先通过过滤

器进行预处理，去除水中的杂质，然后进入纯水制备机。纯水制备工艺利用物理

拦截作用对水中的盐分进行浓缩，产生的制备废水中主要含有大量的可溶性盐类，

有机污染物的浓度较小，无须酸碱中和，该部分废水直接排入市政污水管网，对

环境影响较小。纯水制备得水率为 75%。设有一个 8m3纯水罐。

图 3.1- 10 纯水制备工艺流程图

注射水：

生物楼设置 1套 8t/h的注射水制水设备，设有两套注射水分配系统，其中原

液生产线注射水罐 12m3，制剂生产线注射水罐 3m3。用以满足生产需求，注射

水制备采用市政蒸汽作为热源，以纯水作为水源。其制备原理为让经充分预热的

纯化水通过多效蒸发和冷凝的办法，分段截留去除进水中的各种杂质，从而制得

高质量的注射用水。纯水由多级泵增压后进入冷凝器进行热交换，依次进入各效

预热器，然后进入一效蒸发器经料水分配器喷射在加热管内壁，使料水在管内呈

膜状流动，被外部热源加热汽化（市政蒸汽）。产生的夹带水滴的二次蒸汽，从

加热管下端进入汽水分离装置，被分离的纯蒸汽进入下一效蒸发器作为加热热源，